1 absumpti] R. assumpti A. — fuere] fuerant R. —
 4 famis] R. fame A. — 6 Nach copia folgt in A magna, ist aber unterstrichen. — 9 commeatum sub exercitus reditum] sub exercitus reditum commeatum R. — 18 quo] quonam R. — undique] fehlt bei R. — 22 exoneratione] exonerationibus R. — 25 uulnerarentur] R. uulnarentur A.

ego cum tam crudele uidissem spectaculum, dimisso sodalicio, quod super mortuorum adhuc potabat cadaueribus, ad Caesaris tandem castra inedia et labore tantum non enecatus
 39 perueni. Ceterum nec ibi res erant quietae, sed milites ob
 uictus penuriam omni despecto imperio a signis dilabebantur. 5
 Id Caesar uidens ad castrum Landek perrexit, ubi plane ab exercitu est derelictus. Quem et festinans coactus est sequi; ita uis famis cunctos urgebat.

40 Ceterum ne profectio illa fugae similis uideretur, rogatus sum a Caesareis consiliariis, qui tum ibi substiterant, ut non 10
 recta uia ceterorum sequerer abitum, sed retro conuersus rursus per Arlensem redirem montem; ita enim hostium incursum prohiberi posse existimabant, si illi audirent prouinciam
 41 eam haudquaquam omni destitutam esse milite. Parui igitur licet multis circumuentus periculis ac difficultatibus et 15
 ne aemulis aliquam calumniandi praestarem occasionem, summo labore ac periculo et machinas et currus ultra montem traducere curauim altissimum ac cunctis demum copiis ad oppidum Lindau perueni, quo paucis antea diebus et Caesar
 quoque applicuerat. 20

42 Ceterum etsi existimarem me pretium fecisse operae, quod Caesariis paruissem consiliariis ac tantum exantlasser laborem, longe tamen res aliter cessit, siquidem Nurenbergensium
 aemuli me apud Caesarem criminati fuerant, tamquam milites mei initium fecissent abeundi, licet plane constaret 25
 me solum cum copiis meis cunctis aliis recedentibus substituisse ac per Arlensem montem illuc rediisse. Coactus igitur
 43 fui palam me coram Caesare et multorum conspectu prin-

3 enecatus] Vgl. Georges, Lex. der Lat. Wortformen unter eneco. enectus R. — 10 Caesareis] Caesaris R. — 11 ceterorum] fehlt bei R. — 14 eam] illam R. — 15 ac] & R. — 19 antea] ante Freher. Vgl. I, 2, 18. — 22 Caesariis] Caesaris R. — 26 meis] fehlt bei R. — 27 illuc] R. A ist nicht deutlich zu erkennen, ob illac oder illuc geschrieben ist.

cipum excusare, tametsi magis de inimicorum conquerer
 calumnia quam falsas diluerem obiectiones, cum et consiliarii
 quidam praesentes essent, qui precibus etiam reditum meum
 per Arlensem impetrauerant montem ac manifeste scirent,
 5 cuncta, quae mihi obicerentur, uana esse et a calumniatori-
 bus conficta. Acrius igitur in aemulos sum inuectus Cae- 44
 saremq; rogau, ne dehinc facile talibus hominibus aures
 praeberet, quoniam nullam nec ueri nec honesti rationem
 haberent, petiique ut, si quis me accusare uellet, coram
 10 prodiret, quo illum palam mendacii ac calumniae arguere
 possem. Uerum nemo contra hiscere est ausus, sed altum 45
 fuit silentium. Caesar itaque me bono animo esse iussit as-
 serens se pro comperto habere nullam mihi hucusque culpam
 obici posse; pergerem itaque, quemadmodum coeperam, et
 15 ad belli exitum fortiter perseuerarem. Deinde paucos post 46
 dies ad oppidum transiuit Uberlingen, quo et principes et
 confoederatorum accersierat duces, ibique deliberabat, quid
 porro esset agendum. Qui igitur rei bellicae erant periti,
 suadebant, ut ciuitas aliqua Heluetiorum in plano sita cunc-
 20 tis obsideretur uiribus; confestim enim hostes in suorum
 aduoluros auxilium sicque Caesarianis, qui pyxidum ac equi-
 tum praestarent multitudine, occasionem bene gerendae rei
 oblatum iri. At qui timidiores erant, nequaquam aleae rem 47
 tantam committendam esse censebant, sed suadebant, uti mul-
 25 tis pariter in locis hostium lacesseretur regio, quo passim
 eorum uiribus distractis assiduis ipsi delassarentur incursi-
 onibus; sic enim fore, ut facilius ad pacis se inclinarent
 condiciones et imperata facere haud recusarent. Ceterum ad 48
 hoc peragendum longe maioribus opus esse copiis asserebant.

10 ac] atque R. — 14 coeperam] Vgl. II, 7, 55 coepe-
 ramus. — 16 transiuit] transiui R. — 17 accersierat] acces-
 serant R. — deliberabat] deliberabant R. — 21 aduoluros]
 aduolaturus R. — ac] & R. — 25 lacesseretur] R. lacessere A.

Necesse igitur esse, ut Caesareo edicto subsidium tam ab
 49 imperii principibus quam ciuitatibus accerseretur. Quae sen-
 tentia quoque uicit et ego a Caesare iussus sum, ut ultra
 litteras ac mandatum eius ad senatum scriberem Nurenber-
 gensem ostenderemque et negotii magnitudinem ac necessi- 5
 tatem exigere, ne ullo modo iussa negligeret, sed quanto
 citius posset, mitteret supplementum.

VI Deinde Caesar cunctis copiis lacum transgressus Constan-
 tiam peruenit. Id cum Heluetii intellexissent — nam ab
 alto et stationibus suis hostilem aduentum cernere poterant — 10
 fumi signo suos in auxilium aduocant. Qui nihil morati
 2 undique confluebant. Leuia igitur cotidie committebantur
 proelia, cum iam Caesariani Heluetiorum inuasissent sta-
 tiones, mox illi reiectis hostibus acrius a tergo instarent,
 licet ob equitatus timorem nequaquam in plana descenderent. 15
 Iussit Caesar praekonis uoce centum promitti aureos, si qui
 hostem captiuum adducere posset, quo certior fieret, quid in
 3 animo uoluerent Heluetii. Sed frustra hoc fuit praeconium;
 nullus enim hostium umquam uiuus in Caesarianorum de-
 uenit potestatem, tametsi assidue ex stationibus procurrere ac 20
 manus conserere numquam intermitterent. Interfici igitur
 4 potuere, capi uero nequaquam. Non tamen cadebant inulti
 et quemadmodum ipsi honestam mortem captiuitati praefere-
 bant turpi, ita nemini quoque parcebant, sed indifferenter
 omnes, qui in manus eorum deueniebant, obtruncabant. 25
 Tandem Caesar cunctis collectis copiis ex Constantia mouit
 et in plano ante urbem tam equestres quam pedestres in-

8 lacum] locum R. — 16 si qui] si quis R. Das „s“
 am Schlusse des Wortes ist in A durchstrichen. — 19 um-
 quam uiuus] fehlt bei R. — 21 igitur] ergo R. — 22 uero]
 fehlt bei R. — Non tamen cadebant inulti] Vgl. Curtius
 Rufus, hist. Alexandri Magni IV, 4, 12: nonnulli ruunt in
 hostem haud inulti tamen perituri, und VI, 1, 2: inulti cade-
 bant, u. a. a. St.

struxit ordines adiunctis pyxidibus, ac si confestim configere uellet. Et erat profecto res uisu dignissima, tam florentem et copiosum inspicere peditatum nec non equitatum ingentem armis et equis egregie ornatum. Stetere igitur acies configere paratae, si hostis in aequum descenderet. Sed is se in alto suis continuit ordinibus Caesarem excipere paratus, si colles ascendere et ipsum iniquo loco inuadere auderet. Cum igitur diu ita perseueratum esset, a neutra tamen parte longius moueretur, Caesar copias rursus Constantiam reduci iussit ibique aliquot commoratus diebus assidue inuadendi praebebat speciem, quo hostes, quorum copiae assidue augebantur, detineret et ne reliquis confoederatis, quos interea adoriri statuerat, auxilio essent, auerteret.

Heluetii interea Caesari scribunt ac rogant, ne inimicis eorum nimiam adhiberet fidem; illos enim nil aliud agere, quam ut omnem belli culpam in Heluetios reicerent, cum tamen ipsi cunctorum malorum causa et origo fuissent. Inuitos se arma cepisse, quae et deponere essent parati, si ipse annueret, ut utriusque partis discidia et contentiones iuris ordine terminarentur aut amicabili componerentur transactione. Certos esse, si Caesar sub initium adfuisset, rem nequaquam ad tantam peruenisse contentionem nec tantum humani sanguinis fuisse effusum. Daret igitur operam, ut innata sua bonitate ac mansuetudine discordiae tollerentur ac tam ingentibus malis finis aliquando imponeretur. Quodsi petitiones eorum tam iustas contemnere pergeret, se tam coram deo quam hominibus obtestari nequaquam eorum culpa stetisse, quominus tanti belli sedaretur tumultus. Certos se tamen esse, si humana contemneretur aequitas, diuinum tamen eis

6 colles] in colles R. — 9 rursus] iterum R. — reduci] ducere R. — 15 eorum] suis R. — nil] nihil R. — 18 cepisse] coepisse R. — 21 esse] se esse R. — 25 aliquando] B. aliq̄ A. aliquis R. — 27 eorum] sua R. — culpa stetisse] stetisse culpa R.

haudquaquam defuturum auxilium, cuius quidem rei iam
 pridem eulentissimum ostensum fuisset indicium. Inuitos se
 libertatem a maioribus acceptam armis defendere coactos.
 Nequaquam tamen sibi ipsis, si ultra urgerentur, defuturos,
 sed ut uiros deceret, honestam semper mortem ignominiosae 5
 11 paci aut turpi praelaturos seruituti. Ad haec Caesar nihil
 respondit aut quia litterae istae apertum hostium timorem
 arguere nimiamque pacis cupiditatem ostendere uiderentur,
 aut quod arrogantius, quam deceret, scriptae censerentur
 existimareturque hostes assiduis uexatos ac debilitatos incur- 10
 sionibus imperium tandem ultro suscepturos ac iussa inuitos
 12 etiam facturos. Stabat puella, quae litteras attulerat, in aula
 (neutra enim pars eo in bello caduceatoribus utebatur, sed
 tantum uetulae quaedam aut puellae immaturae internun-
 tiorum fungebantur officio) responsionem exspectans. Hanc 15
 regii quidam satellites compellantes interrogabant, quidnam
 13 Heluetii in stationibus agerent. At illa: Nonne palam cer-
 nitis, ait, uestram eos exspectare inuasionem? Cumque sci-
 scitarentur, quot numero essent: Quot satis sunt, respondit,
 pro incursionibus uestris repellendis. Sed cum illi acrius 20
 instarent, ut numerum eorum recenseret: Ni fallor, inquit,
 in conflictu ante huius urbis portas nuper commisso eos nu-
 merare potuistis, ni fuga oculos uestros excaecauit. Sed num-
 quid, intulere, quod comedant, habent? At illa rursus: Quo
 14 pacto, nisi manducarent ac biberent, uiuere possent? Talia 25
 cum non sine risu a circumstantibus excepta essent, quidam,
 ut puellam perterreret, minatus est, se illi caput detrun-
 caturum iamque manum gladio adhibebat. At illa haud-

2 Inuitos] Inuitus R. — 8 ostendere] ei ostendere R. —
 10 existimareturque] Existimaretur quoque R. — 12 etiam]
 quoque R. — 13 caduceatoribus] caduciatoribus R. — 17 sta-
 tionibus] statione R. — 25 ac] & R. — 28 iamque manum] R.
 iamque manumque A. Das an manum angehängte que wurde
 von R mit Recht gestrichen, da iamque nachträglich und zwar
 über der Zeile hinzugefügt wurde. — illa] R. illi A.

quaquam perterrita: Plane, inquit, te uirum fortem esse ostendis, dum puellae tam iuenculae mortem inferre minitaris. Atqui si tanto digladiandi teneris desiderio, cur non in hostiles ruis stationes? Inuenies profecto illic uirum ali- 15
 5 quem, qui confestim tuae respondeat ferocitati. Sed facilius est inermem ac innocentem inuadere puellam quam hosti occurrere armato et qui non uerbis, sed factis rem agere nouit. Haec cum non sine iucunditate audirem, puellae indolem ac liberam respondendi audaciam sum admiratus.

10 Caesar autem paulo post cum exercitus parte Lindauum 16 nauigat iubetque duces, quos Constantiae relinquebat, ut assiduis incursionibus Heluetiorum stationes lacesserent ac irruptionem in Turgeuensem prouinciam simularent. Ipse expeditis nauibus eas, quas secum adduxerat, copias lacum
 15 superare et hostilem terram aggredi mandat. Hanc ob 17 causam et me cum ueteranis meis aduocauit. Haec autem ideo agebat, ut hostium uires ubique distraheret illosque teneret suspensos et a mutuo prohiberet auxilio, dum unusquisque prouinciae suae timere cogeretur ac incertus esset,
 20 quonam prima euaderet irruptio. Iusserat autem magnum 18 obiter curiae magistrum, comitem de Furstenberg, cum equitatu ac ueterano milite a Geldrensi reuocato bello, copiis tamen illis in immensum auctis, iuxta Basileam hostilem inuadere terram. Ipse milites in Lindau nauibus impositos
 25 confestim uento flante secundo uela facere imperat. Inde 19 igitur soluentes magna parte diei per lacus ferebamur undas et iam hac in parte, mox alia nos descensuros simulabamus, quo hostem redderemus ancipitem et ab incursus prohibitione abstraheremus. Tandem uero iuxta oppidum Rosach terram 20
 30 attigimus e nauibusque egredientes ordines struere coepimus.

11 Zu iubetque duces, ut lacesserent vgl. Apul. flor. 23: aegrum iubet, uti sit animo bono. — 15 et] ac R. — 24 in Lindau] Lindauium R. Vgl. II, 7, 13 in Schaffhusen.

Quod hostes, qui illic in praesidio erant, uidentes in nos impetum facere et ui magna rursus ad naues repellere nitebantur. Uerum quia longe numero erant inferiores — uix enim ducenti erant — non diu uiribus nostris resistere poterant. Uerumtamen haud fuga sibi consulebant, sed pertinaciter 5 dimicantes ac eisdem stantes uestigiis nequaquam inulti cadebant. Prostratis igitur illis ad oppidum Rosach progressi sumus illoque direpto ac incenso rursus nos ad naues recepimus. Uerum dum milites illas ascendere incipiunt et unusquisque primus ingredi cupit, sub initium tumultuatum 10 est, mox fuga secuta est aperta, licet hostis nusquam appareret aut a tergo urgeret. Stabant duces ac tribuni magna 23 uoce milites a fuga reuocantes; sed frustra. Tanto enim impetu in naues ruebant, ut aliquae nimio pondere pressae submergerentur. Id nautae uidentes, quo imminens euitarent 15 periculum, a terra naues subducebant. At milites nihilo setius undis se committentes adnatabant et ut a suis reciperentur, precabantur; qui uero nandi erant imperiti, aut mergebantur 24 aut alios corripientes una submergebant. Ueterani tamen milites cum signis suis duces haud derelinquebant, sed quieti 20 inconsideratam illam et turpem inspiciebant fugam. Tandem cum timor ac furor aliquantisper deferbuisset, et ipsi quoque duces secuti compositae ac quiete naues ascendere parabant. 25 Uerum nautae adeo timore perculsi erant, ut naues haudquaquam terrae admouere auderent, sed in undis fluctuantes 26 milites aquam ingredi et adnatare hortabantur. Coacti igitur sunt et ueterani cum ducibus se fluctibus committere acciditque, ut qui statura essent breuiori ac terram pedibus attingere nequirent, natate cogerentur, ceteri uero eminentiores, inter quos et ego eram, ad humeros et mentum usque im- 30

1 illic] illis R. — 5 consulebant] consoluerant R. —
 10 unusquisque] unusquisque R. — 17 undis] undae R. —
 18 nandi] natandi R. — 24 perculsi] percusi R.

mergerentur undis. Quodsi hostis uel paucissimo adfuisset 27
 numero et a tergo institisset, ingens profecto clades esset
 accepta. Uerum quia cuncti fere, qui fuerant in statione,
 ceciderant et subsidia, quae sub initium fumi aduocata fuerant
 5 signo, tardius adueniebant, absque hostium impedimento, sed
 non sine turpi fugae nota discessum ac rursus Lindaum est
 peruentum. Ibi enim Caesar imminentem certaminis expec- 28
 tabat euentum, praecipue tamen de curiae magistri inuasionem
 erat sollicitus. Postridie orto sole ad Caesaris accessi aulam,
 10 uerum secretiorem aedium partem, ubi Caesar ipse degebat,
 clausam inueni; magnates autem cuncti foribus oberrabant
 mussitantes ac capita sermonis gratia propius conferentes.
 Id ego cernens haud felicitatis nuntii indicium esse deprehendi.

Collegerat comes de Furstenberg Caesaris iussu exer- 29
 15 citum quatuordecim fere milium peditum, equitum uero
 milium duorum ac iuxta castrum Dornek haud longe a Ba-
 silea hostilem terram inuadere parabat. Id Heluetii, qui 30
 propinquiores erant, Bernenses nempe ac Solodurenses, in-
 telligentes suas et ipsi e uestigio copias cogunt et magna
 20 festinatione obuiam ire pergunt, quo Caesarianos a finium
 inuasionem arcere possent. At senatus Basiliensis cum Hel- 31
 uetiorum nouisset apparatus, missis legatis certiore comitem
 reddit (nondum enim Basilea ab imperio defecerat) et ut
 rebus suis diligenter prouideat, admonet. Uerum tantum 32
 25 abfuit, ut comes admonitionem tam amicabilem boni con-
 suleret, ut legatos etiam cauillis lacesseret et illis nequaquam

3 fuerant in statione] in statione fuerant R. — 5 ad-
 ueniebant] adueniebat R. — 6 turpi] fehlt bei R. — Lindaum]
 Lindauum R. — 11 oberrabant] R. In A ursprünglich ober-
 rantes, daraus oberranbant. — 15 fere] fehlt bei R. — 18 Ber-
 nenses] Bernensis R. — 26 ut legatos etiam cauillis lacesseret]
 übersetzt Münch a. a. O. p. 180 also: dass er die Gesandten
 bei den Haaren zauste.

tempestiue Heluetiorum obiceret amicitiam. Insigniter igitur
 hostibus contemptis arcem Dornek oppugnabat et pyxidibus
 33 conquassabat omnibus neglectis stationibus et custodiis. Id
 equitum praefecti uidentes comitem et ipsi ob tantam negli-
 gentiam ac nimiam reprehendebant confidentiam. Ceperant 5
 enim eo forte die hominem quendam, qui ex hostili terra
 Basileam tendebat. Illum igitur ad comitem deducunt ac
 34 hostium consilia et aduentum aperire iubent. Sed cum is
 quoque ueritatem rettulisset hostesque ea nocte in oppido
 Liechtstal pernoctasse assereret, a comite tamquam mendax 10
 et speculator suspensio perimi est iussus. Equites uero abire
 et ad castra sua redire compulsi sunt, quae ipsi maioris com-
 moditatis gratia in uillis circumiectis licet remotioribus collo-
 35 carant. Abeuntibus equitibus ueteranorum duces et tribuni
 comitem adiere manifeste ostendentes tantam militaris disci-
 plinae negligentiam non tam indecentem quam periculi plenam
 esse, praecipue cum hostilem arcem oppugnarent et Heluetii
 36 magnis copiis aduentare dicerentur. Suadere igitur, ut cum
 equites ablegasset, pedites saltem in stationibus esse iuberet;
 singulos enim paratos esse, ut custodiarum curam susciperent 20
 37 et diligenter obseruarent. Uerum et hos quoque comes non
 sine uerborum contumelia abire iussit asserens se, non illos
 imperare et recte, quid agendum quidue esset omittendum,
 nosse. Quin et cuidam ex illis perfidiam obiecit ac expro-
 brauit, quod aliquando Geldriae duci contra Caesarem mili- 25
 tare fuisset ausus addens illum nondum euasisse, quominus
 38 dignas aliquando ob noxam illam lueret poenas. Maesti igitur
 duces abeunt comitis temeritatem exsecrantes ac plane immi-

1 obiceret] obiiceret R. — igitur] fehlt bei R. — 4 co-
 mitem et ipsi ob tantam negligentiam] et ipsi ob tantam negli-
 gentiam comitem R. — 5 ac] & R. — 12 maioris] maiores R.
 — 14 et] ac R. — 15 manifeste] manifesto R. — 24 ac ex-
 prob(r)auit] R. ac exprobrauitque A. — 25 quod] qui R. —
 26 fuisset] fuerit R.

nentem praeuidentes cladem. Quodsi comes rectis ac prudentibus suorum paruisset monitis, et melius sibi ipsi et uniuerso consulisset exercitu. Sed ita in fati erat, ut eius negligentia et contemptu tantum acciperetur incommodum. Quapropter et mens illius adeo erat excaecata, ut nec ipse rectum discernere, minus uero sapienter monentibus obsecundare posset, quod quidem toties euenire solet, quoties deus nimiam hominum superbiam ac temeritatem punire statuit. Dispersi igitur milites ac omni reiecta cura aut cenam parabant aut depositis armis otiosi obambulabant. Tum repente et cum nil minus exspectaretur, hostium agmen duorum fere milium per collem imminens in castra impetum facit trucidatisque iis, qui primum occurrerant, reliquos perturbat ac ingenti conatu inuadit. Et ut melius res succederet, fraudem Heluetii subtexuerant. Etenim pectora rubeis signauerant crucibus — nam eo coloris discrimine Caesariani ab Heluetico discernebantur milite, qui candidis notabantur crucibus — tergum uero albis distinxerant signis. Sub initium igitur tumultus is militaris et socialis est existimatus; uerum cum omnes sine discrimine caederentur, sero tandem hostes adesse est intellectum. Confestim igitur comes, quo motum illum sedare posset, accurrit, quem et illustres quidam secuti sunt uiri. Sed antequam, quid ageretur, percipere quiret, ab hostili manu confossus occubuit. At ueterani quidam pauci et inermes fere conglobati hostem repellere et fortiter se tueri coeperunt; sed frustra. Iam enim agmen aderat magnum, cuius impetu omnis sublata est defensio. Magna

2 paruisset] R. paruisset A. — 3 exercitu] exercitui R. Vgl. Georges, *Lex. d. Lat. Wortformen unter exercitus und Neue a. a. O. I²*, 357. — 5 erat] fuerat R. — nec] ne R. — 8 ac] & R. — 9 cenam] coenam R. — 10 Tum repente e. c. nil m. e.] E. c. nihil m. e. tum repente R. — 15 subtexuerant] B. subtexerant A. — signauerant] signarant R. — 16 nam eo coloris—crucibus] fehlt bei R.

igitur ueteranorum pars in uestigiis haerens potius honeste
 44 mori quam turpiter terga uertere uoluit. Cetera manus,
 quocumque euadendi spes pateret aut minus urgeret peri-
 culum, dispalata in praecipitem abiit fugam. Heluetii uero
 pertinaciter inhaerentes assidue fugientes uulnerare et occidere 5
 haud desinebant, donec clamor ad equitum peruenit castra.
 45 Primum igitur regii corporis custodes, inter quos et Bur-
 gundi quidam erant, in fugientium aduolarunt auxilium ac
 imperterriti magno impetu persequentes inuadunt, sternunt
 et perimunt. Id reliqui uidentes Heluetii et ipsi fuga ad 10
 suos se recipere coeperunt; uerum pauci equitum euaserunt
 46 impetum. Interea reliquus aduenit equitatus et pedites quidam
 in ordinem se recepere semiermes tamen; qui omnes magnum
 47 hostium agmen inuadere parabant. Uerum cum iam nox
 instaret Heluetiique ob equitum timorem et acceptum detri- 15
 mentum in colles se reciperent, Caesariani paucitati suae
 diffisi et damnum damno resarcire timentes indignantes et
 praefractam comitis temeritatem detestantes retro abierunt
 48 et nemine persequente in pacatum tandem deueniunt. De-
 siderata sunt in tumultuaria hac pugna Caesarianorum fere 20
 milia quatuor cecidereque praeter comitem de Furstenberg
 multi illustres ac insignes uiri, in quorum numero fuit comes
 de Pitsch et baro de Castelwartt, familiae illius nouissimus.
 49 Heluetii licet interfectorum suorum numerum, ut solent, ex-
 tenuent, constat tamen illos non minorem quam Caesarianos 25
 calamitatem perpessos esse, tametsi pugna superiores euase-
 rint. Quodsi comes prudentis imperatoris officio functus

1 potius] R. potius A. — 7 igitur] fehlt bei R. —
 12 reliquus] & reliquus R. — 14 hostium agmen] agmen
 hostium R. — 15 instaret] B. instabat A. — 23 Castelwartt]
 Es ist nicht bestimmt anzugeben, ob A Castelwartt oder Castel-
 wartz hat. — 27 Quodsi comes prudentis imperatoris officio
 functus fuisset] übersetzt Münch a. a. O. p. 184: Hätte der
 Graf den Geboten seines Kaisers Folge geleistet.

fuisset, magna spes bene gerendi rei superfuisset; uerum ita diuinae uisum fuit uoluntati. Heluetii caesorum spoliis ac 50 pyxidibus cunctis potiti tertia tandem die, quemadmodum nacta uictoria consueuere, ad propria sunt reuersi.

5 Haec clades cum Caesari in oppido Lindau degenti 51
fuisset nuntiata, clausa, ut dictum est, regia comitis accusabat imprudentiam ac temeritatem; uesperis tamen fores rursus patuere Caesarque in propatulo cenauit nullum tristitiae signum ostendens, quin facta cena et cum iam nox
10 ingrueret, ad fenestram quandam concedens stellasque inspiciens multa de illarum natura et ratione disseruit, adeo ut acceptae calamitatis plane immemor uideretur. Haec ego 52
cernens et audiens non paruam felicitatem esse iudicauis, si quis tantorum, irreparabilium tamen malorum tam cito obli-
15 uisci posset. Postridie Caesar rursus Constantiam nauigauit 53
et quamuis ego quoque eadem ueherer naue, nullum tamen unquam perturbationis indicium in Caesare percipere potui, sed ludo se oblectans confabulationibusque et iocis indulgens diem illum laetus consumpsit.

20 Interea Gallorum rex Carolus cum temporis opportuni- VII
tatem aduenisse putaret, qua iniurias a Mediolani duce Ludouico acceptas uindicare posset, instigante etiam Ludouico, Auriliensi duce, qui postea illi in regno successit — nam is Mediolani ducatum hereditario iure ad se pertinere praeten-
25 debat — animo uoluere coepit, quo pacto Mediolanensem e

1 gerendi] gerendae R. Pirckheimer lässt hier von dem Genetiv des Gerundiums einen andern Genetiv abhängen. Siehe Draeger a. a. O. II², 832. — 7 fores r. p.] rursus patuere fores R. — 8 patuere] R. pauere A. — cenauit] coenauit R. — 9 cena] cocna R. — 12 acceptae] R. accepta A. — 14 tamen] fehlt bei R. — 16 naue] nauis R. — 18 se oblectans] fehlt bei R. — indulgens] fehlt bei R. — 22 uindicare] uendicare R. — 23 Auriliensi] Aureliense R. — 24 hereditario] hereditario R.

2 principatu eicere et uniuerso spoliare posset dominio. Missis
 igitur legatis foedus cum Heluetiis pepigit illosque confestim
 pecuniis, commeatu et machinis adiuit bellicis existimans
 Caesarem Heluetico bello implicitum Mediolanensi suppetias
 3 ferre haud posse. Id Mediolanensis intelligens e uestigio et 5
 ipse legatos suos misit, qui cum Heluetiis de societate agerent
 et concordia. Sed Heluetiorum animis Gallico foedere et
 beneficiis praeoccupatis res frustra est tentata obiciebaturque
 Mediolanensi, quod Caesarem pecuniis ac commeatu iuisset,
 cum nilo minus Caesar indignaretur, quod Mediolanensis ne- 10
 quaquam promissa obseruasset. Legati igitur re infecta abire
 4 sunt coacti. Uerum cum Mediolanensis Gallum copias colli-
 gere et apertum bellum machinari uideret, rursus Helueti-
 orum animos per legatos tentare coepit promittens, si eum
 a Galli defenderent iniuriis, et stipendium largissimum et 15
 5 contracti cum Caesare belli dissolutionem honestam. Id Hel-
 uetii audientes paulatim aures legatis praebere coeperunt;
 iam enim pacis tenebantur desiderio ac eos tam longi et
 periculosi belli mora taedere inceperat. Quod cum Gallus
 percepisset, rursus legatos ad Heluetios mittit spondens se 20
 priora foedera rata habiturum ac insuper, si permitterent,
 cum Caesare de pace facienda acturum; nam plane se sperare
 6 rem ad optatum deduci posse exitum. Decere enim regem
 christianissimum omnem opem adhibere, ut maiorem chri-
 7 stiani sanguinis effusionem prohibere posset; orare igitur, ut 25

1 eicere] eiicere R. — 2 foedus] fehlt bei R. — 4 im-
 plicitum] implicatum R. — 8 obiciebaturque] obiiciebaturque R.
 — 9 ac] & R. — 10 nilo minus] nihilominus R. — 12 copias] R.
 • copias A. — 18 ac eos] R. ac \checkmark A; heisst vielleicht ac etiam.
 — et] ac R. — 19 taedere]. Beispiele der persönlichen Kon-
 struktion von taedere bei K. E. Georges, Ausführliches Hand-
 wörterbuch etc., unter taedet. In der Züricher Ausgabe vom
 Jahre 1737 steht morae. Vgl. auch Draeger a. a. O. I², 168. —
 22 facienda] fehlt bei R. — 24 christiani] fehlt bei R. —
 25 sanguinis] R. sanguis A.

sibi potius quam Mediolanensi pacis permitteretur conciliatio, ad quam stabiliendam nulla alia causa quam uera impelleretur beneuolentia, qua perpetuo Heluetiorum gentem fuisset prosecutus, cum Mediolanensis semper perfidus fuisset in
 5 nullaque umquam societate stabilis permansisset amicus; quin 8
 ne nunc quidem Heluetiorum illum curam gerere, sed potius solito more simulare et proprii commodi gratia reconcilia-
 tionem hanc tentare. Haec et multa alia cum Heluetii audi- 9
 uissent, licet non ignari essent, quid utramque partem ad
 10 tam amicabilem oblationem impelleret, gratias tamen utrisque egerunt ostendentes se inuitos et citra ullam praestitam causam
 ad tanti belli molem pertractos esse et licet multis hucusque 10
 affecti fuissent incommodis, pacem tamen longe se bello praeferre, quam ne nunc quidem respuerent, dummodo illata eis
 15 damna, uti iustum esset, resarcirentur discordiarumque fomites honestis ac Heluetiorum gente dignis tollerentur condicionibus;
 sin minus, haud longis opus esse ambagibus. Nondum enim 11
 eos suscepti adeo paenitere belli, ut ignominiosam pacem iustissimo praeferre possent aut uellent certamini, donec arma
 20 manibus tenere et libertatem a maioribus eorum partam sanguinis sui effusione defendere ualerent.

Haec cum legati audiissent, bene eos sperare iusserunt 12
 moxque eorum consensu ad Caesarem de pace acturi perrexere. At ille auditis legatis Gallo ob multiplices causas
 25 concordiae tractationem denegauit, Mediolanensi uero — sub quibusdam tamen condicionibus — morem gessit. Qui con- 13
 festim diem et locum in Schafhusen constituit, quo ambae

6 illum] fehlt bei R. — 9 licet non] nec R. — 12 ad tanti belli molem] Vgl. Velleius Paterculus II, 95: belli mole und Tacitus hist. I, 61: tota mole belli. — 13 fuissent] essent R. 15 uti] ut R. — 16 gente] R. genti A. — tollerentur] R. tolleretur A; zuerst war nämlich fomes geschrieben. — 17 enim] fehlt bei R. — 25 sub] fehlt bei R. — 26 tamen] fehlt bei R. — 27 in Schafhusen] Schaphusii R. Vgl. II, 6, 18: in Lindau.

partes conuenire ac eius intercessionem de soluendo bello agere
 14 sunt rogatae. Uerum interuenientibus quibusdam causis locus
 postea Basileam est transmutatus. Ceterum nilo minus Hel-
 uetii aut quia aduersariis timorem incutere quaerebant, aut
 quia ita necessitas exigebat, Gallorum regem ex foederis 5
 forma admonent, ut eis pyxides et tormenta cum magistris,
 globis, puluere sulfureo ac reliquis quam primum mitteret
 15 necessariis. Qui nihil moratus confestim cuncta expedire ac
 magnis expensis Soluturrim deferre iussit. At Caesar ne et
 ipse interim desideret, exercitus partem e Constantia in He- 10
 gauensem misit prouinciam; mox et ipse est secutus. Assi-
 duis enim precibus Hegauensium molestabatur, ut acceptam
 16 eorum iniuriam uindicaret. Diuisis igitur copiis, quid fieri
 uellet, ostendit; ipse uero ultra progressus est, quo et Basileae
 appropinquaret et cotidie de singulis, quae ibi agerentur, fieri 15
 posset certior nec non reginae, quae ex Germania inferiore
 aduentabat, occurreret. Quam et mox in oppido Villingen
 perquam honorifice exceptit familiariterque per dies aliquot
 17 cum illa est conuersatus. Et quia Danubius fluuius non
 procul inde in uilla haud magna, Dona Esching nomine, 20
 e colle quodam mediocri ingenti oritur fonte, Caesar cum
 regina sub tentoriis iuxta limpidissimae aquae scaturiginem
 positus magnificum celebrauit conuiuium, ubi et choreis et
 multiplicibus indultum est uoluptatibus perinde ac tam ce-
 lebris amnis origo iucundo illo et celebri honoraretur con- 25
 18 uentu. Deinde superata silua nigra una cum regina Fri-
 burgam est progressus meque, ut illum relictis copiis meis

3 nilo minus] nihilo minus R. — 10 e Constantia] fehlt bei R. — 13 quid fieri uellet] Vgl. Caesar de bello Gallico III, 18, passim — 14 Basileae] R. Basile A. — 17 et mox] et fehlt bei R. — 21 mediocri ingenti] medio iuxta limpidissimae aquae scaturiginem ingenti R. — 22 iuxta limpidissimae aquae scaturiginem] iuxta scaturiginem R. — 26 Friburgam] Friburgum R. Vgl. dagegen II, 7, 37: Friburgum.

sequerer, iussit deliberaturus, quo in loco me cum subsidio, quod iam e Nurenberga ueniebat, constitueret, donec Basileae transactum esset.

Interea copiae in Hegauensi prouincia relictæ hosticum 19
 5 ingressae sunt agrum equitesque discurrentes undique ferro
 et igni sunt grassati, pedites uero in stationibus opportunis
 sunt relictæ, ut cum eorum opus esset auxilio, faciliter accer-
 siri possent. Interim ad uillam quandam est deuentum, in 20
 qua ecclesia magna cum turri fortissima erat aedificata; ad
 10 hanc rusticana manus confugerat ac pyxidum iactu egregie
 se tuebatur. Equites uero turpe existimantes ob turris huius
 expugnationem pedites aduocare descensis equis illam sunt
 adorti. Uerum multis acceptis uulneribus repulsi sunt et 21
 licet fores trabium impulsu fregissent, turris tamen superne
 15 ui est defensa ingenti, donec uas sulfureo puluere repletum
 turrique subiectum et incensum ita propugnatores dirupta
 turri in altum expulisset, ut anium instar per aërem uolare
 uiderentur ac tandem ingenti ruina in terram deciderent.
 Interea dum fugientum clamor ad oppidum Schafhusen per- 22
 20 uenisset fumusque et incensarum uillarum ignis hostes adesse
 significaret, cum octingentis fere peditibus Schafhusenses sunt
 egressi, ut et suis opem ferre hostesque ab effusore popu-
 latione arcere possent. At equites cum illorum percepissent 23
 aduentum, collocatis insidiis eos excipere et multitudinem
 25 suam, qua longe praestabant, celare satagebant. At illi haud

4 hosticum] hostium R. — 5 ingressae] R. ingressi A. —
 discurrentes] R. discurrentesque A; equitesque wurde nämlich
 nachträglich über der Zeile eingefügt, ohne dass das an dis-
 currentes angehängte que getilgt wurde. — 6 igni] igne R. —
 7 accersiri] Vgl. Georges, Lex. d. Lat. Wortformen unter
 arcesso und Neue a. a. O. II², 416. — 12 descensis equis] sic!
 — 16 propugnatores] propugnantes R. — 17 expulisset] expu-
 lissent R. — 19 fugientum] fugientium R. Vgl. innocentum
 II, 7, 48 und II, 7, 51.

temere insequendum censentes in loco tuto et undique lacunis
 24 munito se continebant. Equites igitur cum diu laborassent,
 ut hostes in aequum elicerent, frustra tamen se niti cernentes
 misso nuntio pedites, qui tota fere die in acie steterant, redire
 iusserunt; ipsi uero uillas, quae adhuc supererant, incendio 5
 25 uastarunt. At Schafhusenses cum a longe per eminentes
 colles peditum uiderent discessum, contemptis equitibus in
 planum sunt progressi et licet numero essent inferiores, illis
 26 tamen pugnandi copiam fecere. At equites cum illis con-
 gredi non ausi undique uociferantes discurrebant et hic hostes 10
 aggrediendos esse clamabat, alius uero pedites reuocandos
 uociferabat erantque omnia tumultus et clamoris plena, cum
 interim tamen nemo gradum promouere aut configere au-
 27 deret. Stetere igitur Schafhusenses non sine magna equitum
 ignominia ad pugnam parati; illi uero timore perculsi peditum 15
 exspectabant aduentum, quo illorum auxilio hostes aggredi
 28 et profligare possent. Tandem uero cum nox adueniret nec
 pedites diu desiderati aduenirent, equites cum magna indi-
 gnatione discessere omnem culpam in pedites reicientes. Et
 ut facilius propriam tegere possent ignauiam, confestim ad 20
 Caesarem et eos, qui in aula pollebant, ex suis quendam
 mittunt, qui infensissimis uerbis pedites accusaret, quod re-
 uocati parere noluisent, quod bene gerendi occasionem tam
 29 turpiter e manibus dimisissent. Et licet uniuersos incusaret
 pedites, praecipue tamen in Nurenbergenses inuehebatur as- 25
 serens illos clam cum hostibus sentire et nil magis quam

5 adhuc] fehlt bei R. — 9 At] & R. — 12 erantque
 omnia tumultus et clamoris plena] Vgl. Caesar de bello Gal-
 lico V, 33: ut . . . clamore et fletu omnia complerentur und
 de bello civili II, 41: Plena erant omnia timoris et luctus. --
 18 aduenirent] adessent R. — equites] fehlt bei R. Jetzt ist
 die Stelle klar. Vgl. die Verwirrung in Münchs Uebersetzung,
 p. 133. — 19 reicientes] reicientes R. — 23 quod bene
 gerendi] quod rei bene gerendae R. — 24 licet] fehlt bei R.
 — 26 nil] nihil R.

Caesaris damnum et ignominiam exoptare. Magnus igitur 30
 rumor in aula est exortus peditesque omni conuiciorum genere
 sunt conscissi. Haec cum audiuisset, Caesarem adiui ac
 rogavi, ne temere rumoribus istis fidem adhiberet, sed quem-
 5 admodum hucusque fecisset, rem diligenter exploraret sicque
 deinde inter pedites et equites discerneret; haud enim decere,
 ut inauditi condemnarentur. Quantum uero ad Nurenberg- 31
 enses pertineret, relictos apud eos ostendi contubernalem
 illum meum Iohannem de Beistorff, equitem auratum, ac
 10 tribunos multis ei cognitos annis, homines rei bellicae ex-
 pertissimos et qui nil magis quam honorem et commodum
 eius desiderarent, ac ideo me haud dubitare, quin optimam
 rerum gestarum rationem reddere possent. At Caesar me 32
 quiescere iussit, donec res plane esset comperta, ac tum se
 15 aequum iudicem fore promisit subridens obiter, ut facile
 animus eius cognosci posset. Non enim ignarus erat, quid
 sibi de equitatu illo praecipue Franconico polliceri quiret.
 Ipse paulo post Neoburgum est profectus, oppidum a praeter- 33
 fluentis Reni impetu fere absorptum, quo haud longe a Ba-
 20 silea abesset et facile, quid ibi ageretur, posset percipere.
 Fiebant interea nilo minus excursions cotidianaes multaque 34
 proelia tumultuaria committebantur, in quibus iam illi, mox
 alii aut uincebant aut superabantur saepiusque Heluetii in-
 sulam Bergentini lacus, quam Reychenau appellant, occupare
 25 sunt adnisi, uerum semper a praesidio, quod eo loci excu-
 babat, uiriliter sunt reiecti.

2 exortus] ortus R. — conuiciorum] conuiciorum R. —
 3 conscissi] B. concissi A. conscisi R. — Haec] Hoc R. —
 ac] & R. — 6 discerneret] recte discerneret R. — decere, ut]
 Vgl. II, 8, 22 und Draeger a. a. O. II³, 273. — 9 equitem
 auratum] fehlt bei R. — 10 expertissimos] pertissimos R. —
 nil] nihil R. — 12 desiderarent] defenderent R. — 14 res
 plane] plane res R. — 15 iudicem] iudicium R. — 21 nilo
 minus] nihilo minus R. — 23 superabantur] R. superabantur A.

35 Ceterum de pace facienda res in longum procedebat,
 cum utraque pars condiciones alteri intolerabiles proponeret
 ac utrimque damna accepta resarciri peterentur, et licet
 Mediolanensis legatus omnem adhiberet operam, ut tam im-
 mane sedaretur bellum, in cassum tamen omnis labor con- 5
 36 sumebatur. Utraque enim pars haudquaquam se suscepti
 belli paenitere asserebat, sed in pernicacia sua quasi obstinata
 perdurabat.

37 Interea Caesar Friburgum est regressus. Cui ego cum
 Nurenbergensium copiis — iam enim supplementum adue- 10
 nerat — occurri instructamque aciem quadratam octingen-
 torum peditum, inter quos ducenti erant pyxidiferi, iunctis
 38 equitibus ac tormentis oculis eius subieci. At ipse obequitans
 ac cuncta contemplans non parum tam ornatis oblectatus est
 copiis. Etenim cum omnes eodem ac rubeo amicti erant 15
 colore ac splendidis muniti armis telisque instructi aptissimis,
 longe etiam maiorem prae se ferebant numerum, maxime
 uero pyxides maiores, quae decem numero erant, Caesari
 placuere. Et quia eum exoneratione tormentorum delectari
 39 sciebam, ad iaculandi certamen inuitavi. At ille nil moratus 20
 confestim ex equo descendit et maiori inter reliquas pyxide
 ad scopum directa iactus certitudine omnes superavit tormen-
 torum magistros, quam ob rem non paruo gaudio perfundi
 40 est uisus. Hanc opportunitatem peditum tribunus ac centuri-
 ones nacti illum aggressi sunt et obiecta diluerunt crimina 25
 ostendentes haec omnia ab inimicis, ut propriam excusare
 possent ignauiam, esse conficta; orare igitur, ne temere fidem
 calumniis adhiberet, sed diligenter rem, ut gesta erat, per-
 41 scrutaret. At tribunus ipse longe acerbioribus uerbis causam

3 resarciri] resarcire R. — 12 inter quos—pyxidiferi] fehlt bei R. — ducenti] B. ducentum A. — 14 ac] & R. — tam] fehlt bei R. — 17 etiam] quoque R. — 19 quia] quod R. — 20 nil] nihil R. — 22 omnes superavit tormentorum] omnes tormentorum superavit R. — 28 perscrutaret] perscrutaretur R.

suorum egit. Maxime, inquit, Caesar, quinquaginta iam sunt
 anni, cum primum militare coepi, ex quibus ultra triginta,
 ut tu optime nosti, sub sacris tuis consumpti sunt auspiciis.
 Hoc toto tempore nulla umquam existimationi meae nota 42
 5 fuit inusta, sed semper et cum priuatus essem miles, et cum
 honestissimos ducerem ordines, ita me gessi, ut et laudem et
 gloriam non uanam saepissime sim consecutus. Cuius rei te 43
 optimum habeo testem, a quo toties tam in Gallicis et Un-
 garicis quam bellis Germanicis a tua pietate publice sum
 10 laudatus ac militaribus donis largissime honestatus. Soli 44
 nunc aemuli non tam mei quam rei publicae Nurenbergensis
 famam meam ac commilitonum denigrare quaerunt nulla
 mea aut Nurenbergensium culpa, sed ut propriam ignauiam
 aliena innocentia contegere possint. Accusant nos, quod cum 45
 15 hoste congredi noluerimus, cum tamen is pugnandi potestatem
 haud fecerit; tam diu enim in acie stetimus, donec ipsi nos
 ad castra redire iusserent. Sed reuocati, ut aiunt, parere no-
 luimus. Uerum ostendant, quis nos umquam reuocauerit aut 46
 reuerti iusserit, et si id fuerit comprobatum, nullam recu-
 20 samus ignominiam aut poenae notam, quamuis, si etiam re-
 uersi fuisset, hostes tamen aduentum nostrum per colles
 altissimos, per quos transeundum erat, facile percipere po-
 tuissent ac prius se in tutum recepissent, quam nos illuc
 peruenire ualuissemus. Uerum cur non potius, postquam 47
 25 nostrum accusant timorem, propriam uero extollunt audaciam,
 ipsi sine nobis cum hoste sunt congressi, equites cum peditibus,

Vgl. Georges, Lex. d. Lat. Wortformen unter perscrutor, auch
 Neue a. a. O. II², 319 f. — 9 publice] fehlt bei R. — 12 famam
 . . . denigrare quaerunt] Vgl. Firmicus mathes. I, V, 10. Vgl.
 auch II, 7, 48. — 16 enim] etiam R. — 17 parere] parerere A.
 — 18 quis] qui R. — reuocauerit] reuocarint R. — 19 ius-
 serit] iusserint R. — id] illud R. — 22 erat] fehlt bei R. —
 23 illuc] B. illac A. — 26 sine nobis] R. sine nos A.

plures cum paucioribus, nobiles cum rusticis, ut illos appellat, praecipue cum ille in planum prodiret ac pugnandi
 48 faceret copiam? Uerum illi idem sunt, qui et antea hostes ab Stocacensi obsidione digressos in campis etiam latissimis adeptos aggredi non sunt ausi; illi sunt, qui nullum umquam
 5 uirtutis exhibuere specimen et tamen, si diis placet, aliorum famam denigrare contendunt, quoniam propriam ignauiam haud aliter quam innocentum calumnia palliare queunt.
 49 Ceterum, ne longius rem producam, breuiter assero cunctos, qui nobis hanc tam turpem timoris notam inurere sunt ausi, 10 peruersissime esse mentitos. Sat scio quosdam hic praesentes esse, qui technae ac fraudis huius fuere participes; prodeant in apertum et ni eos tam uerbis quam manibus de mendacio conuicero impudentissimo, ultimum discrimen subire non re-
 51 cuso. Uerum non solent palam rem agere, sed quemadmodum 15 aperto Marte cum hostibus congredi non audent, ita non nisi clam et tamquam cuniculis quibusdam occultis innocentum famam expugnare numquam desinunt solum uana nobilitate et equestri militia gloriosi, cum tamen uix gregariis, nedum
 52 ueteranis militibus uirtute aequari possint. Ceterum quam 20 paratam nos omnes operam debitamque maiestati tuae oboedientiam praecipue in hoc bello praestiterimus, tu ipse nobis
 53 testis es optimus. Quemadmodum igitur ad finem usque strenue perdurare et nec uitae nec sanguini nostro ob tuum

1 plures cum paucioribus] Vgl. Sallust de bello Jugurth. 49, 2: ut prudentes cum imperitis, ne pauciores cum pluribus aut rudes cum belli melioribus manum consererent. — 3 idem] iidem R. — 10 hanc] fehlt bei R. — 12 technae] R. techae A. Vgl. Draeger a. a. O. I², XII. — ac] aut R. — 14 ultimum discrimen s. n. r.] u. s. n. r. d. R. — 15 quemadmodum aperto Marte cum hostibus congredi non audent, ita non nisi clam et tamquam cuniculis quibusdam occultis] Vgl. Cicero leg. agr. I, 1: quae res aperte petebatur, ea nunc occulte cuniculis oppugnatur.

honorem ac gloriam parcere sumus parati, ita pietatem tuam obnixè rogamus, ne aemulis nostris fidem prius adhibere uelis, quam manifestam ueritatem plane didiceris. Haec ut nobis erunt gratissima, ita maxime tuam decent maiestatem.

5 Haec cum ille magna uoce in magnaue principum ac 54
 optimatum equis insidentium corona perorasset ac plerique
 insidiarum etiam adessent artifices, nemo tamen uocem emisit,
 sed altum fuit silentium. At Caesar non solum benigne 55
 nostram accepit excusationem, sed etiam honorificis admonuit
 10 uerbis, ut quemadmodum coeperamus, ita etiam ad finem
 usque strenue perduraremus meque ac contubernalem meum,
 equitem auratum de Weistorff, insignibus equorum donauit
 tegumentis et ut ad oppidum Lauffenberg pergeremus, iussit
 ac illud, si necessitas ingrueret, fortiter tueremur, est hor-
 15 tatus. Certior enim factus fuerat Heluetios, si pax minus 56
 procederet, confestim oppidum illud Gallicis tormentis in-
 uasuros, ac ideo ualido illud praesidio munire constituit. A 57
 Caesare igitur digressi ac sub tentoriis pernoctantes ad osten-
 sum nos expediebamus iter non tam laeti, quod ille adeo
 20 benigne nostram acceptasset excusationem, quam quod a
 timidissimis ac perfidissimis illis diuelleremur equitibus, qui
 nil aliud agebant quam assiduas nobis struere insidias tales-
 que aliquando contra nos concitabant seditiones, ut longe
 minus hostilis nobis timenda esset inuasio quam commili-
 25 tonum nostrorum perturbatio.

Per Neuburgum igitur ducentes Basileam compositis VIII
 praetergressi sumus ordinibus, hinc ad Reynfeldum appli-
 cuimus ac tandem oppidum ingressi sumus Laupfenberg, ubi

1 ac] & R. — 9 accepit] excepit R. — 10 coeperamus]
 vgl. II, 5, 45 coeperam. — 16 oppidum] fehlt bei R. — 20 ac-
 ceptasset] accepisset R. — 22 nil] nihil R. — quam] quam
 ut R. — struere] struerent R. — 23 aliquando] fehlt bei R.
 — 24 nobis] fehlt bei R. — timenda] metuenda R. — 26 du-
 centes] R. ducentis A. — 28 ubi commeatus magnam copiam

- commeatus magnam copiam ac iusto nacti sumus pretio.
- 2 Milites igitur multis laboribus defessos longisque ac difficillimis debilitatos et attritos itineribus abunde refeci ac restauravi ibique ad exitum huius belli usque perduraui cotidie hostilem obsidionem ac Gallicorum tormentorum ex-
- 3 spectans inuasionem, quam tot instructus machinis ac militibus, praecipue pyxidiferis munitus summopere exoptabam, ut liqueret, quid Gallorum posset iactantia, qui Helueticum trium horarum spatio murorum promiserant deiectionem.
- 4 Interea Gallorum rex Helueticorum militum, qui cotidie 10 ad illum confluebant, auxilio Ludouicum ducem ex uniuerso Mediolanensi eiecit statu. Id cum legatus eius percepisset, rursus magno conatu de pacis condicionibus agere coepit ac utriusque partis legatos ingentibus sibi obnoxios reddidit muneribus, quo promptius illorum opera ad pacem concilian-
- 5 dam uti posset. Ac nilo minus tam Caesari quam Helueticis immensas promisit pecunias, quo damna utrimque illata
- 6 Mediolanensi resarcirentur pecunia. Compositis enim rebus futurum Ludouicus sperabat, ut cum Caesaris tum Helueticorum armis in pristinum restitueretur statum, ac ideo nullis 20 parcebat largitionibus, quo uoti compos euadere posset. Uerum quam fuerit spe illa deceptus, posteriora manifeste ostenderunt tempora.
- 7 Interim dum tam sollicite de pace agitur, praeses, ut uocant, siluae nigrae precibus me aggressus est ac rogauit, 25

ac iusto nacti sumus pretio. Milites igitur multis laboribus defessos . . . refeci] Vgl. Caesar de bello Gallico VII, 32: Caesar Avarici complures dies commoratus summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus exercitum ex labore atque inopia refecit. — 3 ac restauravi] & instauravi R. — 4 huius] fehlt bei R. — 5 ac] & R. — 6 instructus] R. instructis A. — 7 exoptabam] exoptaui R. — 10 Helueticorum] Helueticorum R. — 12 eius] fehlt bei R. — 14 reddidit] reddit R. — 16 nilo minus] nihilo minus R.

ut ei auxilium contra rusticos quosdam, qui a comitibus de Sultz defecerant, praestarem; habere enim in animo Caesaris nomine uindictam ab illis exigere. Id illi haud grauate permissi. Iunctis igitur copiis quatuor milium fere peditum ac 8
 5 equitum ducentorum in eam prouinciam Klekau nomine irrupimus ac repentino aduentu multos oppressimus mortales. At 9
 reliqui ad ecclesias confugerant munitas ibique de uindicandis pretio uillis ab ignis iniuria agere coeperunt iamque fere transactum et de pecuniae conuentum erat summa, cum
 10 praeses omnes eas pecunias in proprium usum conuertere studebat. Qua iniuria milites irritati passim discurrentes omnia ferebant ac agebant uillasque iniecto igne concremabant estque temporis fere momento prouincia illa admodum culta et amoena euastata. Id praeses cernens magna 10
 15 commotus est indignatione, siquidem arbitrabatur non minus se detrimentum quam hostes damnum sustinere, ac ideo milites acrius corripere coepit. At illi impetu facto eum in- 11
 uadere parabant et ni ego equitum intercessione tumultum illum compressissem, procul dubio homini ob auaritiam tam
 20 intempestiuam manus intulissent. Cedere tamen coactus est et uitam celeri seruare fuga egoque rursus cum copiis Lauffenberg sum regressus.

Inde cum paucis equitibus Basileam sum profectus, ut 12
 quidnam de pace ageretur, coram percipere et de copiis meis
 25 aut dimittendis aut porro retinendis deliberare possem. Post biduum igitur, quam illuc peruenissem, pax talibus firmata

4 fere] fehlt bei R. — ac equitum] Equitum uero R. — 5 eam] fehlt bei R. — 6 multos oppressimus mortales] Vgl. Sallust de bello Jugurthino 28, 7: multosque mortalis . . . cepit u. a. a. O. — 12 ac] & R. — 13 prouincia illa admodum culta] tota illa prouincia culta admodum R. — 17 eum] illum R. — 19 illum] hunc R. — 21 seruare] seruari R. — 25 porro] fehlt bei R. — 26 quam] quum Freher. Vgl. Draeger II², 592. — illuc] R. illac A.

est condicionibus, ut illam utraque pars non solum sibi utilem,
 13 sed et admodum honestam censeret. Nec mirum, cum Mediolanensis legatus non tam durissima hominum corda fuluo ac mollissimo deleniuerat auro, quam discordias cunctas magnis utrimque sopierat largitionibus. Eam enim unicam esse uiam 5
 14 censebat, per quam dux ad statum suum redire posset. Uerum quia Heluetiis promissum aurum totum nequaquam parata pecunia exsolui poterat, ipsi uero nec uerbis nec litteris confidere uolebant, sed sponsores exigebant, cum Constantiensibus actum est, ut illi iurisdictionem, quam uocant, prouincialem 10 Turgeuensium, quam tum usurpabant, Heluetiis pro uiginti milibus aureorum pignoris loco assignarent, donec summa
 15 illa esset soluta. Constantienses igitur, ut Caesari gratificarentur et quia Mediolanensis legatus confestim, postquam domum reuersus esset, pignus se luiturum spondebat, praebuere assensum non solum Caesaris beneuolentiam, sed et ducis liberalitatem ac dona ingentia inde sperantes et exspectantes. Uerum quia paulo post dux Ludouicus captus et in Galliam abductus est, pecunia illa insoluta remansit, quapropter Constantienses iurisdictione illa omnino sunt priuati 20 eamque Heluetii in praesentem usque usurpant diem non sine magno Constantiensium iactura ac detrimento.
 17 Sequenti die utriusque partis legati ad maiorem conuenere ecclesiam; ibi publice ob confectam pacem deo gratiae sunt actae. Uerum dum sacris opera impenditur, subito in 25 multis locis circumiectis fumus obscurus emergere coepit, quem mox et flamma secuta est clara, ita ut eodem momento
 18 cuncta igne relucerent. Ad tam foedum igitur spectaculum

2 et] etiam R. — 4 mollissimo—auro] Vgl. Vergil Aen. X, 138 und X, 818: molli auro. — deleniuerat] declinauerat R. — 5 esse uiam] uiam esse R. — 9 uolebant] B. uellent AR. — exigebant] B. exigerent AR. — 12 milibus aureorum] aureorum millibus R. — 15 luiturum] soluturum R. — 16 et] fehlt bei R. — 24 ibij ubi R.

tota fere ciuitas concurrat ac ex edito loco, in quo templum
 situm erat, incendium prospectauit, siquidem equites, qui
 apud Reinfeldium in praesidio erant, Rhenum transgressi
 omnia ferro et igne uastabant Heluetiis ob pacis tractationem
 5 negligentius agentibus nec ullam expectantibus inuasionem.
 Populus igitur Basiliensis indignatione permotus ad arma 19
 conclamat. Quibus arreptis ad munitiora urbis loca, prae-
 cipue uero Rheni pontem ueloci cursu deuolat omnia strepitu
 ac clamore implens, ignorans obiter, quid ageret quoue rueret,
 10 donec magistratus tumultum hunc tam temere ortum com-
 pesceret, qui profecto tam Caesaris legatis quam mihi ipsi
 non paruum timorem incussit, cum multae palam uoces ex-
 audirentur cohortantes, ut cuncti Caesareani obruncarentur.
 Et hic clamor manifestum prae se tulit indicium defectionis 20
 15 ab imperio, quae mox est secuta. Postridie ad Lauffen- 21
 bergium sum regressus mecumque perrexit legatus Mediola-
 nensis, Galeatius uiccomes, cum quo mihi prius amicitia
 intercesserat, cumque Laufenbergium uenissem, copias mili-
 tares ex oppido eduxi et conspectui eius subieci. Quibus
 20 uisus laetatus est ac rogare coepit, ut cum illis in subsidium
 ducis sui properarem. Cui ego respondi haud decere, ut in- 22
 consulta Nurenbergensi re publica alienis me implicarem
 negotiis. Hoc tamen illi tum dedi consilium, cuius et postea
 saepe memor fuit, ne nimium fideret Heluetiis, quorum fides
 25 nondum illi esset comperta.

Hoc igitur modo tam funestum bellum est finitum cum 23
 utriusque partis calamitatibus haud paruis nec non amissione
 multorum ac optimorum militum, cum interim nil alterutris

4 et] ac R. — 7 arreptis] acceptis R. — munitiora] muni-
 toria R. — 9 quoue] R. aut quoue A. ue wurde später nach-
 getragen, ohne dass aut gestrichen wurde. — rueret] iret R. —
 19 ex oppido] fehlt bei R. — conspectui] in conspectum R. —
 20 ac] & R. — 21 decere] decere me R. — 25 nondum illi]
 illi nondum R. — 28 nil] nihil R.

accederet, quam quod ante discordiarum possederant initium.
 24 Uerum, ut postea compertum est, si bellum longius fuisset
 protractum, Heluetii nequaquam perdurare ualuissent. Antea
 enim soliti erant alienis militare stipendiis, in hoc uero cer-
 tamine unusquisque propriis expensis in militiam exire coge- 5
 batur, quod illis uidebatur durissimum; et hanc ob causam
 milites cotidie a signis dilabebantur et ad Gallorum confu-
 25 giebant regem. Accedebat praeterea frumenti inopia magna,
 sed praecipue salis penuria intoleranda, siquidem Heluetiorum
 armenta ob nimis pingua ac laeta pascua multis obnoxia 10
 sunt morbis, nisi illis cotidie largo salis subueniatur remedio.
 26 Ex Gallia igitur, cum ex Germania negaretur, sal adducere
 tentarunt, sed illud armenta penitus respuerunt utpote ex aqua
 confectum marina, licet iterum unda dilutum ac rursus igne
 esset concretum. Tandem uero fortuna seu potius Mediola- 15
 nensis ducis infortunium talem illis obtulit belli exitum,
 27 qualem ipsi nec sperare fuissent ausi. Magnam tamen uerae
 uirtutis et rei militaris obtinere existimationem, cum nil
 temere aut inconsulte agerent, sed in omnibus consiliis pluri-
 mum, fortunae autem minimum tribuerent, praecipue uero 20
 imperio et iussis ducum obtemperarent, ita ut nec consilia
 28 factis nec facta indigerent consiliis. Id si Caesariani fecissent,
 procul dubio egregiam reportassent uictoriam, cum non solum
 peditum numero essent superiores, sed et equitatu floren-

4 soliti erant alienis] alienis soliti erant R. — 5 unus-
 quisque] R. unusquique A. — 9 siquidem] nam R. — 10 ar-
 menta] iumenta R. — 11 illis cotidie] quotidie illis R. — largo]
 large R. — 12 negaretur] R. negretur A. — sal] salem R.
 Vgl. Georges, Lex. d. Lat. Wortformen unter sal und Neue
 a. a. O. I², 669 f. — adducere] aduehere R. — 13 respue-
 runt] respuebant R. — 14 ac] & R. — rursus] fehlt bei R.
 — 15 seu potius] uel R. — 17 ipsi] illi R. — nec sperare]
 ne sperare quidem R. — 18 nil] nihil R. — 19 agerent]
 agere R. — consiliis] uirtuti R.

tissimo instructi ac cunctis aliis rebus, quae ad bellicum
 pertinent apparatusum, longe praestarent, animi autem uirtute
 cederent minime. Uerum dum nimiam audaciam maturis 29
 praeferunt consiliis, talem etiam sensere euentum, qualem
 5 contemptus et nimia parere solet temeritas. Ceterum uidentur
 Heluetii in hoc bello quasi nouissimum uirtutis suae prae-
 buisse specimen; nam quae deinde ad haec usque egere tem-
 pora, nequaquam cum eorum conueniunt initiis. Sed ita in 30
 rebus euenire solet humanis, ut humilia incrementa fastus
 10 tandem et superbia etiam sequantur, quibus mox auaritia et
 omne uitiorum genus associatur, ita ut nihil demum turpe
 censeatur aut inhonestum, quam quod lucro caret aut propriae
 libidini minus satisfacere uidetur. Heluetii etenim nequaquam 31
 tot Mediolanensis ducis permoti beneficiis paulo post non
 15 solum illum turpissime deseruere, sed etiam Gallis scelestissime
 prodidere seu potius auri fame illecti uendidere non tantum
 in ignominiam propriam, sed in perpetuam uniuersae Ger-
 manicae nationis contumeliam, quae ob tam nefandum Ger-
 manorum hominum commercium pessime apud exterarum na-
 20 tiones audire cogitur. Cuius profecto sceleris saepius postea
 manifestas dedere poenas. Nam semel et iterum in regno
 Neapolitano caesi et profigati sunt; mox et in regno Na-
 uarrae, cum Gallis militarent; deinde orto inter eos et Gallos 33
 discidio de Mediolanensi ducatu magna clade Germanorum
 25 auxiliis superati et in fugam sunt coniecti, quasi duci in
 eisdem campis ob commissa parentarent facinora; deinde cum

1 cunctis] in cunctis R. — rebus] fehlt bei R. — 2 per-
 tinent] pertinerent R. — 4 praeferunt] R. praeferut A. — etiam]
 fehlt bei R. — 8 eorum] ipsum R. — 11 uitiorum genus]
 genus uitiorum R. — 15 scelestissime] fehlt bei R. — 16 auri
 fame] Vgl. Vergil. Aen. III, 57: Auri sacra fames. — uen-
 didere] fehlt bei R. — 21 et] atque R. — 22 Neapolitano] R.
 Neapolitani A. — 24 discidio] dissidio R. Vgl. K. E. Georges,
 Ausführliches Lat.-Deutsches Handwörterbuch etc. unter dis-
 sidium. — 26 commissa] R. commissam A.